MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR $I PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Referitor dosar nr. 94/33/05.01.2024

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. SB 65 din 09.04.2024

Ca urmare a solicitarii adresate de PRIMARIA COMUNEI JINA cu sediul in localitatea Jina, str.
Principala, nr. 1210, judetul Sibiu, de modificare a proiectului Modernizare si extindere retele
hidroedilitare, comuna Jina, judetul Sibiu, reglementat cu Decizia etapei de incadrare nr. 201
din 15.11.2021 si inregistrat la Agentia pentru Protectia Mediului Sibiu cu nr. 10433 din
20.05.2019, a notificarii privind modificarile aduse proiectului, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Sibiu cu nr 94 din 05.01.2024, a completarilor ulterioare, inregistrate la nr.
[...]
- strat drenant, realizat din piatra sparta avand grosimea de circa 30 cm;

- prag deversor, amplasat la capatul aval al stratului drenat, realizat din beton, avand h=40 cm
si suprainaltat cu scanduri din lemn pana la h=90 cm (stavilar din lemn) prevazut cu o scara de
pesti.

- canal colector realizat din beton, acoperit cu placi de lemn care conduce apele catre o cuva
din beton V=1,7 m®. Cota superioara a canalului este amplasata la 27 cm de talvegul cursului
de apa. Canalul este amplasat pe toatd latimea cursului de apa pe peretele amonte fiind
montat un stavilar de lemn, Hmax = 50 cm;

- 2 conducte OL DN300 mm dirijeaza apa din cuva de beton spre deznisipator;

- deznisipator din beton, bicompartimentat, cu Viow = 22,6 m’.

- in zona captarii, malurile cursului de apa sunt prevazute cu ziduri de sprijin din beton armat,
avandL=15msih=2m;

- zona de captare de 1350 m? este imprejmuita cu gard din plasa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 Pagina 2 din 16 N
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro \ LR
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | ot




Coordonatele STEREO 70 ale captarii sunt:

X = 467188.960
X = 467239.309
X = 467235.509
X = 467226.279
X = 467220.178
X = 467208.437
X =467199.144
X = 467194.946
X =467181.420
X =467182.163
X = 467185.467

Y = 405812.953
Y = 405839.444
Y = 405849.270
Y = 405871.476
Y = 405867.480
Y = 405860.602
Y = 405852.538
Y = 405848.811
Y = 405837.145
Y = 405835.271
Y = 405826.948

Aductiune: conducta PEHD De 110-200 mm, L=13,4 km.
Statii de tratare si rezervoare de inmagazinare: statie de tratare pentru un debit Qi max= 20,14 U/s,

care include:

- sita inox;

- rezervor apa bruta R1, V = 30 m®, prevazut cu conductd de preaplin;

- instalatie de filtrare care include: electropompa centrifugala P1 Q = 90 m*/h si H= 22,2 mcA;
sistem de filtrare tangential, compus din 16 module cu membrane;

- instalatie de dozare reactiv pentru ajustare PH, prevazut cu pompa dozatoare, Q = 48 I/h si H =
26 mcA si rezervor de stocare V = 0,1 m?;

- electropompa centrifugala P2, Q = 90 m*/h si H = 22,2 m*A pentru contra spalarea sistemului de
filtrare;

- instalatie de dozare NaOCl pentru igienizarea periodica a membranelor, prevazuta cu pompa
dozatoare Q = 12 /h si H=34 m’A si rezervor stocare NaOCl avand V = 0,1 m®;

- rezervor de colectare apa filtratd R2, cu V = 30 m®;

- 1+1 electropompe centrifugale P3, P4 avand Q = 72 m*/h si H= 18,5 m*A pentru pomparea apei
filtrate in rezervorul de inmagazinare V = 400 m?;

- rezervor de inmagazinare apa V = 400 m® prevazut cu conducta de preaplin, Vincengiu = 108 m®;

Coordonatele STEREQ 70 ale rezervorului de inmagazinare sunt: X=474226.151; Y=397718.190.

In prezent, statia de tratare este montata, dar nu este pusa in functiune, apa captata din sursa de

suprafata fiind condusa la rezervorul de inmagazinare prin conducta by-pass.

Coordonatele STEREO 70 ale statiei de tratare sunt:

X = 474211.625 ;
X = 474215.483;

Y = 397703.840;

Y = 397713.239;
X = 474228.457; Y =397707.913;
X = 474224.599; Y = 397698.514.

Reteaua de distributie a apei:

Distributia apei potabile din rezervorul de inmagazinare la consumatorii din localitatea Jina
se face gravitational, prin conducte din PEHD Dn 32:200 mm, avand o lungime totala de Liotal =
20.875 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Pagina 3 din 16 | -

{
b "




Reteaua de canalizare situatia existenta - in prezent, in comuna Jina, judetul Sibiu nu exista un

sistem centralizat de colectare a apelor uzate menajere. Colectarea apelor uzate menajere se
realizeaza local, in fose septice neconforme, respectiv prin retele individuale cu evacuare in rigole
si fose.

Modificari aduse proiectului

Prin prezenta investitie se propune modernizarea si extinderea retelelor hidroedilitare in comuna
Jina, si anume lucrari de reabilitare la drenul de captare existent, reabilitarea desnisipatorului,
montare rezervor cu un V=1000 mc, extindere retea de alimentare cu apa pe o lungime de 6300 m
pana la statia de epurare propusa, bransamente si lucrari de reabilitare a sistemului de tratare apa
bruta, realizarea sistemului de canalizare in sistem separativ si racorduri pe o lungime de 10460 m,
precum si realizarea unei statii de epurare ape uzate pentru 5000 L.E. - Qs max=750 mc/zi.

Istoric procedural: anterior, la faza de proiect s-a parcurs procedura de evaluare a impactului
asupra mediului care s-a finalizat cu emiterea Deciziei etapei de incadrare nr. 201 din 15.11.2021
pentru care s-a obtinut si aprobarea de dezvoltare.

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect

Urmare a detalierii proiectului tehnic si a intocmirii Documentatie Tehnice au fost aduse
urmatoarele modificari:

Sistemul de alimentare cu apa - B.H. MURES

Caracteristicile dimensionale ale retelei de alimentare cu apa vor fi urmatoarele:

Material/lucrare Cantitate UM
PEHD DE110 MM, PE100, SDR 17, PN10 1250 ml
PEHD DE160 MM, PE100, SDR 7.4, PN20 1800 ml
PEHD DE200 MM, PE100, SDR 7.4, PN20 3250 mi
TOTAL RETEA: 6300 ml
CAMINE DE VANE 10 buc
BRANSAMENTE APA COMPLETE (TEAVA 10 buc
BRANSAMENT+CAMIN)

BRANSAMENTE APA (DOAR CAMIN DE BRANSAMENT) 1160 buc
TOTAL BRANSAMENTE 1200 buc
HIDRANT SUPRATERAN 40 buc

STATIE DE TRATARE (REABILITAT) 1 buc

- reabilitarea drenului de captare,

- curatarea si reabilitarea desnisipatorului existent,

- montarea unui rezervor cu V,=1000 m® - coordonatele STEREO 70: X = 474224.080; Y =
397730.542,

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 Pagina 4 din 16 :
&




- extinderea retelei de alimentare cu apa pana la statia de epurare - nu se modifica debitele
caracteristice pentru care este autorizata captarea de apa,

- realizarea de bransamente cu contorizare individuala - se realizeaza 1200 bransamente noi.

- reabilitare sistem de tratare apa bruta - include urmatoarele:

= pomparea apei de alimentare (se asigura de catre beneficiar);

* decantor lamelar;

* patru pompe dozatoare pentru pretratarea apei;

» filtru automat cu autocuratire;

* instalatie preoxidare amoniu cu clor gazos;

*» grup pompare echipat cu 2 electropompe orizontale (1A+1R), pentru alimentarea /
spalarea filtrelor;

= suflanta aer pentru spalarea filtrelor;

= instalatie automata de filtrare cu nisip cuartos 1600/100 duplex, care consta din 2 filtre
automate din poliester armat cu fibra de sticla, cu supapa automata de aerisire, sistem
cu distribuitor ramificat, flanse din PVC si manometru;

* instalatie automata de filtrare cu carbune activat 1600/100 duplex, care consta din 2
filtre automate din poliester armat cu fibra de sticla, cu supapa automata de aerisire,
sistem cu distribuitor ramificat, flanse din PVC si manometru;

= dezinfectie finala cu hipoclorit de sodiu.

Realizarea sistemului de canalizare - B.H. Olt
Se realizeaza un sistem de canalizare in sistem separativ. Canalizarea apelor uzate menajere este
evacuata inspre statia de epurare din comuna Jina.

Caracteristicile dimensionale ale retelei de canalizare sunt urmdtoarele:

Material/lucrare Cantitate UM
PVC 0250 5380 ml
PVC 9315 3800 ml
REFULARE PEHD DE 125 MM 1280 ml
TOTAL RETEA; 10460 ml
CAMINE DE CANALIZARE DIN BETON 271 buc
RACORDURI CANALIZARE 180 buc
STATIE DE POMPARE 2 buc
STATIE DE EPURARE 1 buc

Se vor realiza 2 statii de pompare din chesoane de beton prefabricat, echipate cu doua pompe, una
activa si una rezerva.

- SP1: Q=15,4m*/hsiH=58m;

- SP2: Q=12,9m*/hsiH=27 m.

Conducta de refulare va fi din polietilena PEHD.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 Pagina 5 din 16
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro

4
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 C\‘Q{éf




Statia de epurare:

Statie de epurare pentru 5000 L.E. (Quimex = 750 m?/zi), de unde apa uzatd epurata va fi

evacuata in paraul Saliste.

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare sunt: X = 475743.370; Y = 398416.932;

Linia apei

statia de pompare apa uzata brutd, montata ingropat, realizatd din beton armat, dotata cu
pompe submersibile si prevazuta cu cos de gratar rar, V = 6,50 m;

instalatie de degrosisare: sitare, deznisipare si separare grasimi;

bazin de omogenizare - egalizare V= 180 m?, din beton armat, ingropat, previzut cu sistem de
egalizare - omogenizare;

pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se efectueaza cu ajutorul a 2
unitati de pompare, dotate cu 2A + 2R pompe submersibile;

modul de epurare biologica, realizat pe doua linii de flux identice, asigurandu-se zonele
specifice pentru nitrificare, respectiv denitrificare. Reactorul biologic este realizat din otel
emailat, sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care zona de denitrificare este
prevazuta in compartimentul central circular (cu diametrul de 5 m si inaltimea totala de 4,37
m, H util = 3,87 m), in timp ce zona de nitrificare este prevazuta in bazinul circular exterior
(cu diametrul de 11 m si inaltimea utilda de 3,87 m). Cele doud bazine sunt amplasate
suprateran, cu fundatie si radier din beton armat.

modul MBR, modul de ultrafiltrare cu membrane, conceput pe doua linii, fiecare modul fiind la
randul sau constituit din cate douad sub-module (bazin circular realizat din polietilena cu
grosimea de 12 mm, diametrul = 2,3 m, naltime totald = 5,3 m) cu cate o caseti. Sistemul de
aerare este instalat sub caseta de membrane.

asigurarea debitului de aer necesar pentru fiecare sub-modul se face cu ajutorul unei suflante
de aer care asigura un debit de aer de 108 m?® ../h la 500 mbar. Aerarea modulului MBR se
efectueaza continuu.

evacuarea namolului in exces din fiecare submodul se face prin intermediul unei pompe
submersibile instalate in interiorul modulului de ultrafiltrare (MBR), direct in bazinul de
stocare namol (BSN). Cu ajutorul aceleiasi unitati de pompare se realizeaza si recircularea
externa. Namolul activat este recirculat intre modulul de ultrafiltrare (MBR) si compartimentul
de denitrificare in scopul mentinerii biomasei din reactoarele biologice (BB) la o concentratie
de operare cuprinsa intre 10 000 - 12 000 mg/L. Din fiecare modul de ultrafiltrare apa epurata
ajunge intr-un bazin de stocare permeat, confectionat din polipropilend, cu volumul util de 0,2
m* de unde apoi prin intermediul unui preaplin, este deversata gravitational spre emisar.
pentru monitorizarea debitului influent in statia de epurare propusa, pe conducta de refulare a
electropompelor din statia de pompare este prevazut un debitmetru electromagnetic, montat

in containerul tehnologic aferent instalatiei automate de sitare (la intrarea in sita).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 Pagina 6 din 16 =L

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]

2
Yoot
i/



- pentru monitorizarea debitului efluent sunt prevazute doud debitmetre electromagnetice,

montate in containerul de echipamente aferent fiecarui modul MBR.

Linia namolului

- bazin de stocare realizat din beton armat, montat ingropat, echipat cu mixer submersibil

pentru omogenizare, V = cca. 50 m?;

- bazin de conditionare namol - echipat cu un agitator pentru a realiza amestecul namol -

reactiv de conditionare §i/sau var si prevazut cu o instalatie de dozare polimer (recipient

stocare + pompa dozatoare);

- unitatea de deshidratare de tip filtru presa;

- platforma de depozitare, unde se depoziteaza namolul deshidratat, cu un continut de

substanta uscata de cca. 30 %.

Coordonatele STEREO 70 ale statiei de epurare:

X = 475755.338

Y = 398377.937

X = 475730.575

Y = 398362.376

X = 475723.140

Y = 398374.494

X = 475719.771

Y = 398408.099

X = 475735.667

Y = 398415.600

X = 475755.338

Y = 398377.937

Conform Avizul de Gospodarire a Apelor modificator nr. 11/03.04.2024 vor exista subtraversari ale

cursurilor de apa, astfel:

Nr. Cursul Coordonate
Crt. | deapa | STEREO 70 Conducta
_ Conducta de alimentare cu apa PEHD DE 110 mm,
1 i e PE100, SDR17, PN10, montata in teava de
' protectie din OL Dn 250, L=3.5m
_ Conducta de canalizare menajera PVC-KG Dn 315
2 5 il 475823399 mm, SN8, montata in teava de protectie din OL Dn
pr. Y = 398277.470 i
Salists 400, L=3.5m
X = 476305.938 Conducta de alimentare cu apa PEHD DE 110 mm,
3 Vi 397973‘868 PE100, SDR17, PN10, montata in teava de
: protectie din OL Dn 250, L=4.5 m
_ Conducta de refulare de la SP15 PEHD DE 125 mm,
4 5 - g;gggz;gg PN10 montata in teava de protectie din OL Dn
} ) 250, L=4.5 m

b) cumularea cu alte proiecte - este posibil ca in perioada de implementare sa se mai desfasoare

si alte proiecte in zona;

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii -

impact nesemnificativ, sunt utilizate cantitati relativ reduse agregate minerale, apa, combustibil,

piatra, nisip, mixturi asfaltice etc;

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate - in perioada de executie: se pot forma

deseuri din ambalaje, deseuri de lemn din cofraje, deseuri de plastic, fier de la cofraje, hartie

(saci materiale) etc., care vor fi valorificate prin societati autorizate.

Organizarea de santier:

AGENTIA PENTRU PROTECT!A MEDIULUI SIBIU
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office®@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro

Pagina 7 din 16

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

(2 )4. &

N_{



Fiecare categorie de deseu va fi colectata separat, in recipient adecvat si va fi predat spre
eliminare/valorificare unui operator autorizat.

Pentru etapa de realizare a proiectului se va intocmi si aplica un Plan de gestionare a deseurilor.
Acesta va tine cont inclusiv de urmatoarele aspecte:

— nu se vor forma stocuri de deseuri in zona santierului;

— deseurile de pamant si pietre rezultate din amenajarea terenului vor fi reutilizate pe cat
posibil; surplusul va fi incarcat direct in mijloace de transport si eliminate / valorificate in
locatii autorizate;

- toate deseurile vor fi colectate pe categorii, fara a se amesteca. Fiecare categorie de deseu
va fi preluata de un operator autorizat, cu respectarea cerintelor legale. se va asigura
trasabilitatea deseurilor;

- existenta unui registru de evidenta deseurilor pe santier;

- asigurarea spatiilor necesare si dotarea acestora cu containere diferite pentru colectarea
separata a deseurilor pe cel putin patru tipuri, in functie de tipul de deseuri generate pe
santier: metal, deseuri care pot fi concasate (beton, caramida, BCA, ceramica etc), deseuri
de ambalaje (carton, plastic - folie polietilina, PET etc.), deseuri mixte, etc.;

- deseurile sortate vor fi preluate de catre firme de reciclare autorizate, in vederea reciclarii
materiale;

- este interzisa incinerarea cu sau fara recuperare de energie a deseurilor generate pe
santier.

In perioada de functionare: diferitele categorii de deseuri rezultate vor fi eliminate/valorificate
prin societati autorizate.

e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort - pe perioada executiei
lucrarilor-emisiile generate sunt: zgomot, pulberi in suspensie, cu impact nesemnificativ. Impactul
va fi reversibil.

f) riscurile de accidente majore si /sau dezastre relevante pentru proiect, inclusiv cele cauzate
de schimbarile climatice - riscul de accident major pentru modificarile propuse si proiectul initial:
- nu este cazul (nu sunt propuse activitati sau lucrari care sa poata conduce la un astfel de